«Nos autem in libro de sensu rerum et Metaphys. Facilius satisfacisse videmur : Cum enim nulla res agat per id, quod habet in alio, et ad alio, nisi illus habeat in se: profecto non poterit magnae ursae virtutem in se habeat receptam ubi ura, et Sole. At cum nulla sit manifesta, nisi motus, calor, et lux, istaque non sufficient, ad aliam compositionem recurrendum erat. Quodiam igitur, ut dictis commentariis probatum est, res non constant modo ex corpore et calore in quan-

²¹⁵ TOMMASO CAMPANELLA, *Metaphysica*, cit., pars. III, LIB. XV, pp. 179-183.

²¹⁶ MARSILE FICIN, *De vita*, III, p. 250: «Et quod maximum est, mundus animal in se magis unum est quam quodvis aliud animal, si modo est animal perfectissimum. Ergo sicut in nobis membri cuiuslibet, praesertim principalis, qualitas motusque ad alia pertinet, ita membrorum principalium actus in mundo commovent omnia, et membra inferiora facile capiunt a supremis ultro dare paratis. Quo enim potentior causa est, eo est promptior ad agendum, eo igitur propensior est ad dandum. Exigua igitur praeparatio nobis insuper adhibita sufficit coelestium muneribus capiendis, si modo quisque ad id praecipue se accommodet, cui est praecipue subditus».

²¹⁷ TOMMASO CAMPANELLA, *Astrologia*, VII, p. 21b: «Sunt lapides, metalla, plantae, colores, sapes, & res aliae planetarum vires peculiariter sortitae, quae contra cunctos malos nos praemuniunt certis sub constelationibus adhibitae».

damforma redactis exque elementis modo corporeis: ses etiam ex incorporeis, sed etiam incorporeis, potestate, sapientia et amore: igitur actiones mirificae his attribuendae sunt causis»²¹⁸.

Dans ce passage nous pouvons apercevoir un autre argument utile pour saisir ultérieurement l'hétérogénéité de la doctrine de Campanella et de l'enseignement de Ficin, c'est-à-dire l'explication de la vertu de l'aimant.

Ficin avait décrit cette pierre noire qui a l'étrange pouvoir d'attirer le fer, dont Avicenne parle dans le *Liber Canonis*²¹⁹ et qui est considérée comme l'exemple classique de propriété occulte, mentionné parmi d'autres par Agrippa de Nettesheim et Della Porta²²⁰. Dans la *specula* des marins, l'aiguille de fer aimantée, par contact avec la pierre d'aimant, se déplace vers l'Ourse, «quoniam et in lapide hoc praevallet virtus Ursae et hinc transfertur in ferrum et ad Ursam trahit utrunque» et cette vertu, qui a été infusée dans la pierre au moment de sa création est renouvelée continuellement par la constellation. Si l'aimant attire le fer cela se produit parce que les deux sont compris dans la série ordonnée des choses qui dépendent de l'Ourse, dans laquelle l'aimant possède un grade plus élevé que le fer²²¹.

Bien au courant de cette théorie Campanella écrit:

«Item Ficinus quaerit cur magnes trahit ferrum, respondet non quidem quia similis; attraheret enim alium magnetem; nec quia superior in ordine corporum; superius enim ferrum magnete; metallum nempe lapide: sed in vrsae stellari proprietate, ad quam respiciunt, priorem gradum magnes obtinet superiorémque»²²².

²¹⁸ TOMMASO CAMPANELLA, *Medicinalia*, p. 242.

²¹⁹ AVICENNE, *Liber Canonis*, II, II, 474.

²²⁰ Voir HENRI-CORNEILLE AGRIPPA VON NETTESHEIM, *De occulta philosophia libri tres*, Vittoria Perrone Compagni (éd.), E. J. Brill, Leiden 1992. Dans le chapitre X, de la première partie, qui a pour titre *De virtutibus rerum occultis*, Agrippa compte la vertu de certains éléments d'«attrahere ferrum» (p. 104), voir aussi p. 118: «Inclinationes vero amicitiae in vegetabilibus et mineralibus sunt qualem habet magnes attractivam in ferrum». Au Cap. LXVIII: *Quomodo animus noster potest permutare et ligare res inferiores ad id quod desiderat*, nous en trouvons l'explication: «Hac ratione res, quae superiorem in proprietate alicuius stellae obtinent gradum, ligant vel attrahunt vel impediunt res, quae tenent inferiorem, prout inter se conveniunt vel disconveniunt: hinc timetur gallus a leone, quoniam praesentia solaris virtutis convenit gallo magis quam leoni; sic magnes trahit ferrum, quia in ordine Coelestis Ursae superiorem obtinet gradum; sic adamas impedit magnetem, quia in ordine martio sibi est superior» (p. 230). *De miraculis magnetis* est le titre du septième livre de la *Magia naturalis* de Della Porta. Voir GIOVAN BATTISTA DELLA PORTA, *Magiae naturalis libri XX ab ipso authore expurgati et superaucti, in quibus scientiarum naturalium divitiae et delitiae demonstrantur...* apud H. Salvianum, Neapoli, 1589. Sur les innovations introduites par cet auteur voir LAURA BALBIANI, *La "Magia Naturalis" di Giovan Battista Della Porta: lingua, cultura e scienza in Europa all'inizio dell'età moderna*, P. Lang, Bern 2001.

²²¹ MARSILE FICIN, *De vita*, III, pp. 314-316: «Virtus autem eiusmodi tum ab initio infusa est, tum continue Ursae radiis vegetatur. Forsitan ita se habet succinum ad polum alterum et ad paleas. Sed dic interea cur magnes trahat ubique ferrum non quia simile, alioquin et magnetem magnes traheret multo magis ferrumque ferrum; non quia superior in ordine corporum, immo superius est lapillo metallum. Quid ergo? Ambo quidem ordine Ursam sequente clauduntur, sed superiorem in ipsa Ursae proprietate gradum tenet magnes, inferiorem vero ferrum».